

भारत सरकार  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय  
(खेल विभाग)

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 79

उत्तर देने की तारीख 21 जुलाई, 2025  
30 आषाढ़, 1947 (शक)

छत्तीसगढ़ के खिलाड़ियों के लिए वित्तीय सहायता और प्रशिक्षण सुविधाएं

**79. श्रीमती रूपकुमारी चौधरी:**

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) खेलो इंडिया योजना के अंतर्गत राष्ट्रीय एवं अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर कुल कितने खिलाड़ियों को प्रशिक्षण एवं सहायता प्रदान की गई है;

(ख) उक्त योजना के अंतर्गत विभिन्न राज्यों में खिलाड़ियों को प्रदान किए गए प्रशिक्षण एवं सहायता का ब्यौरा क्या है;

(ग) उक्त योजना के अंतर्गत आज तक छत्तीसगढ़ के खिलाड़ियों को प्रदान की गई प्रशिक्षण सुविधाओं एवं वित्तीय सहायता का ब्यौरा क्या है;

(घ) छत्तीसगढ़ में उक्त योजना के अंतर्गत खेल सुविधाओं एवं शैक्षणिक विकास हेतु सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जा रहे हैं; और

(ङ) छत्तीसगढ़ एवं अन्य राज्यों के खिलाड़ियों को बेहतर प्रशिक्षण एवं सहायता प्रदान करने हेतु सरकार द्वारा भविष्य में क्रियान्वित की जाने वाली संभावित योजनाओं / योजनाओं का ब्यौरा क्या है?

उत्तर  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री  
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत अबतक कुल 2808 खेलो इंडिया एथलीटों (केआईए) को प्रशिक्षण और सहायता प्रदान की जा रही है।

(ख) से (घ) खेलो इंडिया स्कीम के "खेलो इंडिया केंद्र और खेल अकादमियाँ" घटक के अंतर्गत, पहचानी गई प्रतिभाओं को मान्यता प्राप्त खेलो इंडिया अकादमियों में शामिल होने का विकल्प दिया जाता है और प्रत्येक खेलो इंडिया एथलीट (केआईए) को प्रति वर्ष ₹6.28 लाख तक का वित्त पोषण प्राप्त होता है। इस सहायता में विशिष्ट प्रशिक्षण, विश्व स्तरीय सुविधाओं तक पहुँच, अंतर्राष्ट्रीय प्रतियोगिताओं में भागीदारी और ₹10,000 का मासिक आउट-ऑफ-पॉकेट भत्ता शामिल है।

छत्तीसगढ़ राज्य सहित देश भर में खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत केआईए का विवरण और उन्हें ओपीए के रूप में जारी की गई धनराशि मंत्रालय के डैशबोर्ड <https://dashboard.kheloindia.gov.in> पर पब्लिक डोमेन में उपलब्ध है।

इसके साथ ही, इस मंत्रालय ने खेलो इंडिया स्कीम के तहत छत्तीसगढ़ राज्य में 8 खेल अवसंरचना परियोजनाओं को मंजूरी दी है, 33 खेलो इंडिया केंद्रों, 1 खेलो इंडिया राज्य उत्कृष्टता केंद्र को अधिसूचित किया है और 6 खेल अकादमियों को मान्यता दी है।

(ड) युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय देश में खेलों को बढ़ावा देने के लिए निम्नलिखित स्कीमें क्रियान्वित करता है, जिसमें छत्तीसगढ़ और अन्य राज्यों के खिलाड़ियों को प्रशिक्षण और सहायता प्रदान करना शामिल है:

- (i) खेलो इंडिया- राष्ट्रीय खेल विकास कार्यक्रम ;
- (ii) राष्ट्रीय खेल परिसंघों को सहायता;
- (iii) अंतर्राष्ट्रीय खेल प्रतियोगिताओं के विजेताओं और उनके कोचों को विशेष पुरस्कार;
- (iv) राष्ट्रीय खेल पुरस्कार;
- (v) मेधावी खिलाड़ियों को पेंशन ;
- (vi) पंडित दीन दयाल उपाध्याय राष्ट्रीय खेल कल्याण कोष;
- (vii) राष्ट्रीय खेल विकास निधि; और
- (viii) भारतीय खेल प्राधिकरण के माध्यम से खेल प्रशिक्षण केन्द्र का संचालन ।

उपरोक्त स्कीमों का विवरण इस मंत्रालय और भारतीय खेल प्राधिकरण की वेबसाइटों पर पब्लिक डोमेन में उपलब्ध है।

\*\*\*\*\*